1

福建水泥股份有限公司独立董事

关于第十届董事会第五次会议相关议案的独立意见

根据中国证监会《上市公司独立董事规则》《上市公司治理准则》和

上海证券交易所《股票上市规则》以及公司《章程》《独立董事工作制度》

的有关规定，我们作为福建水泥股份有限公司的独立董事，对公司第十届

董事会第五次会议审议的相关议案，基于独立判断，发表独立意见如下：

一、公司 2022 年度内部控制评价报告

公司不断健全和完善内部控制制度，并依据相关的内控制度，对公司

的经营活动、财务状况进行内部监督跟踪，形成合理有效的内控体系，确

保公司、子公司的各项经营活动在内控体系下健康、稳定运行。公司出具

的内部控制评价报告较客观地反映了公司目前内部控制体系建设和执行

的实际情况，内部控制体系总体上符合中国证监会、上海证券交易所的相

关要求，不存在重大缺陷，我们同意该报告。

二、关于 2022 年度计提资产减值准备的议案

本次计提资产减值准备符合《企业会计准则》相关规定及公司实际情

况，符合会计谨慎性原则，能够更客观、公允地反映公司的财务状况和经

营成果，相关审议程序符合法律法规和公司章程的规定，不存在损害公司

及股东特别是中小股东利益的情形，我们同意本次计提资产减值准备。

三、关于会计政策变更的议案

公司依据财政部发布的《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕

31 号）、固定资产准则实施问答及证监会发布的《监管规则适用指引—会

计类第 3 号》，进行相应的会计政策变更，使公司的会计政策与国家现行

的法规保持一致，便于客观、公允地反映公司财务状况和经营成果，符合

公司和全体股东的利益。本次会计政策变更的审议程序符合有关法律、法

规和公司章程的规定，我们同意上述会计政策变更。

四、公司高级管理人员 2022 年度薪酬考核报告

2

公司高管人员 2022年度薪酬考核根据公司高管薪酬管理暂行办法为

执行依据，薪酬水平与公司 2022 年度组织业绩合同完成情况挂钩，考核

结果与实际经营情况相符；年度薪酬考核报告经公司董事会薪酬与考核委

员会审查通过，并经董事会决议通过，审议程序符合有关法律、法规及公

司章程和内部规章制度的规定。我们同意本报告。

五、公司 2022 年度利润分配方案

公司 2022 年年度净利润亏损，拟定本年度不向股东分配利润，符合

证监会、上证所相关规定及《公司章程》的规定。我们一致同意该分配方

案，同意将该方案提交公司股东大会审议。

六、关于续聘会计师事务所的议案

公司本次续聘 2023年度审计机构的程序符合法律法规和《公司章程》

的规定，致同所具备相应的执业资质和胜任能力，能够满足公司财务审计

工作的要求，并且不会损害全体股东和投资者的合法权益。我们同意续聘

致同所为公司 2023 年度审计机构，本议案经董事会决议通过后尚需提交

公司股东大会审议。

七、公司 2023 年度担保计划

公司 2023 年度拟为子公司提供担保 122,000万元，其中：截至 2023

年 4 月 25 日已签署担保合同金额 76,000 万元，实际担保余额 42,352.69

万元。

我们认为，公司 2023 年度对外担保计划，未违背《上市公司监管指

引第 8 号——上市公司资金往来、对外担保的监管要求》《上海证券交易

所上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》及《公司章程》等的相关

规定，本担保计划将提交股东大会审议。我们同意本计划。

八、关于与关联方签订煤炭采购框架协议的议案

为保障公司燃煤供应的稳定性，公司拟借助关联方在煤炭资源和采购

供应方面的渠道优势、专业优势，根据子公司实际生产经营的需要，分别

与福能物流、润丰贸易签订煤炭采购框架协议，以更好地实现双渠道保供、

3

保质、控价，结算单价按成本加服务费（每吨 20 元）方式确定，定价政

策透明，具有可操作性，不会损害公司及全体股东的利益。

董事会在审议本议案时，涉及的关联董事均回避表决，本议案尚需提

交股东大会审议，届时与协议对方有利害关系的关联人将放弃行使在股东

大会上对该议案的投票权，交易的审议和表决程序合法、规范、公平。我

们同意该议案。

九、关于与关联方签订矿山技术服务框架协议的议案

为加快推进并落实矿山资源掌控工作计划，公司拟借助华厦设计院的

专业优势以及福建省内矿山技术服务评审优势，与之签订为期三年的矿山

技术服务框架协议。技术服务的取费标准均按国家或者地方发布的最新收

费标准为基准，以基准价格的 60%或 70%向公司收取服务费，不会损害公

司及全体股东的利益。

董事会在审议本议案时，涉及的关联董事均回避表决，本议案尚需提

交股东大会审议，届时与协议对方有利害关系的关联人将放弃行使在股东

大会上对该议案的投票权，交易的审议和表决程序合法、规范、公平。我

们同意该议案。

十、关于 2023 年度日常关联交易的议案

公司根据 2023 年度生产经营计划，对 2023 年与实际控制人福建能化

集团权属企业及其它关联人华润水泥权属企业之间的日常关联交易进行

了预计。公司遵循商业原则，交易定价政策合理透明，具有可操作性，不

会损害公司及全体股东的利益。

董事会对本议案逐项审议表决，交易涉及的关联董事均回避表决，本

议案尚需提交股东大会审议，届时与关联交易有利害关系的关联人将放弃

行使在股东大会上对该议案的投票权，交易的审议和表决程序合法、规范、

公平。我们同意该议案。

十一、关于与福建省能源集团财务有限公司关联交易的风险评估报告

公司与福能财务公司合作始于 2012 年，并于 2021 年 2月最近一次续

4

签金融服务协议，有效期三年。2022年公司与财务公司存贷业务等关联交

易按协议约定正常开展。经审查公司提供的资料，我们认为：截至目前，

财务公司具备的相应资质，双方按协议开展合作，发生的存贷业务的必要

性、交易公允性没有发生变化。本次提交会议审议的风险评估报告客观、

公正地陈述了相关因素存在的风险评估情况；其业务范围、业务内容和流

程、内部的风险控制制度等措施都受到中国银监会的严格监管。董事会在

审议该议案时，关联董事对该议案回避表决，该议案的审议、表决程序合

法、规范，我们同意该报告。

十二、关于为公司及董监高等购买责任险的议案

公司此次为自身及董监高购买责任保险有利于完善公司风险控制体

系，保障公司及全体董事、监事及高级管理人员合法权益，促进公司全体

董事、监事及高级管理人员充分行使履职。该事项的决策和审议程序合法、

合规，不存在损害公司及全体股东利益的情况。我们同意此次购买公司及

董监高责任保险事项，并同意提交公司股东大会审议。

独立董事：肖阳、钱晓岚、林传坤

2023年 4 月 25日